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ANOTACE

Cílem mé práce bylo zpracovat téma Proměny prostřednictvím multimédií.

Pomocí techniky stop-motion a rotoskopie jsem stvořila krátké video, kterým

jsem chtěla zachytit můj náhled na sen a realitu. V teoretické části vysvětluji

techniku rotoskopie, dále shrnuji průběh tvorby uměleckého díla podle Jiřího

Kulky, zabývám se i postupem své tvorby a ukazuji také své inspirační zdroje.

Nakonec se zamýšlím nad tématem fikčních světů.

ABSTRACT

The goal of my work was to create short animation on the topic Metamorphosis.

I used sequential photographs and technique of rotoscopy. In the theoretical part

of my bachelor thesis I summarized technique of Rotoscopy. Furthermore

I outlined the process of creating the artwork by Jiří Kulka and showed a

procedure of creating my own animation. I also pointed out my sources of

inspiration. In the last part of text I summarized the theory of fiction worlds.
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Proměna - Multimediální

zachycení proměny kvalit. Inspirována surreaslismem a jeho, i mým nadšením

pro sny, jsem se Proměnou pokusila vytvořit jakousi osobní výpověď o

snu, realitě a vztahu mezi nimi. Realita a sen jsou tedy hlavními aktéry mé

práce. Tyto dva světy, na první pohled tak rozdílné, mají v našich životech

velkou roli a jejich prolínání, proměňování a srážení nás provází každý den.

Hranice mezi nimi může být často nejasná. Za příklad mohu uvést ranní

probuzení z živého snu nebo příliš živý a reálný sen sám osobě. Tyto zvláštní a

zmatené pocity jsem se chtěla pokusit zachytit, a tak ve své práci proměňuji

realitu v sen a sen v realitu. Takový „výron snu do reálného života“. 1 Zároveň

jsem se chtěla i lehce dotknout tématu fikčních světů a jejich zapojení do

našeho bytí.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - praktické a teoretické. Praktickou

část představuje dvouminutové video, vytvořené technikou rotoskopie a stop-

motion za pomoci programů Adobe Photoshop a Adobe Premiere. Základem pro

celé video jsou reálné fotografie, které byly následně upravovány v počítači a

překreslovány.

Teoretická část mé práce se dělí na několik dalších sekcí. V té první stručně

popisuji druhy animačních technik, se kterými se můžeme běžně setkat. Hlouběji

se zaobírám technikou rotoskopie, kterou jsem využívala ve své práci.

Ve druhé části se zabývám tvorbou výtvarného díla podle Jiřího Kulky a

pokouším se nastínit jednotlivé etapy, kterými člověk při tvorbě prochází.

1 Pijoan, José. Dějiny umění. 10. Vyd. 2. Praha: Odeon, 1986. 300 s.
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Následuje kapitola o procesu vzniku námětu na téma Proměna. Popisuji

jednotlivé fáze, kterými námět prošel a vysvětluji, jak jsem se k nim dostala a

proč nebyly zrealizovány. Na závěr se zmiňuji o finální myšlence.

Ve čtvrté části vysvětluji samotnou realizaci, a to tvoření

storyboardu, fotografování jednotlivých framů, zpracovávání, překreslování a

finální dolaďování fotografií v programech Adobe Photoshop a Adobe Premiere.

Dále krátce přestavuji své inspirační zdroje a popisuji, jak a proč mě

ovlivnily.

V poslední části se pokouším nastínit problém průměrné každodennosti

a zamýšlím se nad tématem fikčních světů jako prostředníků pro únik z našeho

běžného života.

Cílem mé práce je zpracovat téma proměny prostřednictvím multimédií.

Pomocí kombinace reálných fotografií a fotografií upravovaných technikou

rotoskopie se pokusím navodit atmosféru prolínání reality a snu, reality a

jiného, fikčního světa.
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2. ANIMAČNÍ TECHNIKY – ROTOSKOPIE

„Animace je způsob vytváření zdánlivě se pohybujících věcí. Slovo pochází

z cizího slova znamenajícího oživení.“ 2 Princip animace spočívá v zachycení

samostatných statických snímků. Ty bývají také označovány slovem framy. Když

se pak snímky zobrazují rychle za sebou, vzniká iluze pohybu. Animace zde

vlastně využívá nedokonalosti lidského oka, které při určité frekvenci snímků

nevidí snímky jednotlivě, ale vnímá je jako spojitý obraz. Tato rychlost se

většinou pohybuje kolem 24 snímků za sekundu.

Je mnoho způsobů jak animaci pojmout. Jako základní typy bych uvedla

animaci tradiční, stop-motion a počítačovou animaci. Ty se pak dělí ještě na

mnoho dalších druhů a poddruhů. Animovat se dá vlastně jakkoliv, záleží hlavně

na naší fantazii. Tyto základní druhy animací zde ale popisovat nebudu, jelikož

je o nich mnoho dostupných materiálů. Představím pouze techniku rotoskopie, o

které je, dle mého názoru, všeobecně menší povědomí než o ostatních

animačních technikách.

2.1. Rotoskopie

Rotoskopie je druh animační techniky, která není mezi lidmi příliš známá a to

i přes to, že byla a je užívána v mnoha filmech - amatérských, krátkých, ale i

celovečerních. U nás se dostala do širšího povědomí až díky filmu Alois

Nebel, který je celý zpracován tímto způsobem. Umělecká scéna se ale o

rotoskopii zajímá už dlouho. Příkladem může být PAF, přehlídka animovaného

filmu z roku 2011, kde měla rotoskopie svoji vlastní sekci. Představila se její

historie a promítaly se různé zajímavé snímky stvořené touto technikou, včetně

již zmíněného Aloise Nebela.

2 Wikipedie [online]. [cit. 2012‐05‐21]. Dostupný z <http://en.wikipedia.org/wiki/Animation>
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Technika rotoskopie spočívá ve využívání filmového obrazu jako šablony pro

výtvarné překreslování. Zpočátku byla prováděna zcela ručně. Záznam hraného

filmu byl pomocí kamery promítán na skleněný panel, a tak mohl

animátor, snímek po snímku, překreslovat pohyb postavy na papír. Zařízení,

které to umožňovalo, se nazývalo rotoskop

a vynalezl ho Max Fleischer. Ten se také

jako první začal zabývat rotoskopií, a to již

v roce 1915, ve své sérii snímků Out of the

Inkwell. Tato technika přinesla do animace

velké usnadnění, animátoři teď byli schopni

jednoduše znázornit realistický pohyb

postav nebo předmětů. Pro kreslené hrdiny

pózovali živí herci, které pak animátoři

překreslovali a přenášeli do jiných

prostředí. Důležité je také zmínit techniku

„key frames“, kdy hlavní animátor nakreslí klíčové pózy a mezery mezi nimi jsou

doplněny vedlejšími grafiky. Tento způsob práce se ve 2D animaci užívá

dodnes, i když lehce pozměněným způsobem.

Obr. 1 – Rotoskop [2]

Jako příklad raných rotoskopovaných snímků bych zmínila Disneyho

Sněhurku a sedm trpaslíků (1937) nebo Wizadrs (1977) Ralpha Bakshiho.

Obr. 1 – Sněhurka a sedm trpaslíků (1937) [2] Obr. 3 – Wizards (1977) [2]

Rotoskopie ale nebyla využívána jen v animovaném filmu. Začala se užívat

na stvoření speciální efektů ve hraných filmech, jako například svítících

hvězdných mečů v sérii Star Wars.
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S rozvojem digitálních technologií tento starý způsob rotoskopování zmizel.

Roku 1994 poprvé používá digitální rotoskopii Smoking Car Productions pro

svou hru The Last Express. Později pak přichází Bob Sabiston se svým

Rotoshopem, softwarem který vlastně převedl princip starého rotoskopu do

digitální podoby. Tento program vznikl pro

tvorbu Project Incognito (1997), snímek pro

MTV soutěž, kde je 25 animovaných

rozhovorů s různými lidmi v New Yorku. Do

širšího povědomí se pak program dostal

krátkým nezávislým snímkem Snack and

Drink (1999), který získal ocenění na mnoha

festivalech a podnítil autory k další tvorbě. Obr. 4 - Snack and Drink (1999) [2]

Rotoshop je užitečný program. Má mnoho funkcí, které velmi ulehčují

práci, jako například způsob užití výše zmíněných „key frames“. Této

technice, na které je vlastně celý software založený, se zde říká „interpolated

rotoscoping“. Spočívá v tom, že animátor překreslí jen frame na začátku a na

konci nějakého pohybu a program pak sám doplní fáze mezi prvním a

posledním framem. Výsledek je pak velmi detailní a realisticky kopíruje

skutečnost. „Můžete se ptát, k čemu takový program pak je, když jen „kopíruje“


[…]


19 Slavík, Jan. Umění zážitku, zážitek umění. 1. díl: teorie a praxe artefiletiky. V Praze: Univerzita Karlova-

Pedagogická fakulta, 2001. 281 s. ISBN 80-7290-066-8.
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existence…“ 20 A ať chceme nebo nechceme, musíme se s tím vyrovnat. Útěk

do „jiných světů“ nic neřeší, jelikož se prostě musíme vrátit zpátky ke svému

životu, který bude stejný, jaký jsme ho opustili. A tak bychom se měli naučit, pro

náš spokojený život, používat zvídavosti a údivu. Tak se nám totiž náš

každodenní svět může začít zdát zcela jiný. „Člověku může připadat, jako by se

stal znovu dítětem.“ 21 Malé děti, dle mého názoru, nemohou mít problémy

s průměrnou každodenností. Vždyť na svůj svět nahlíží právě zvídavě a

s nehynoucím údivem. Objevují svoje okolí a věci, které se nám zdají obyčejné,

pro ně jsou jistě plné tajemství. Umějí totiž s věcmi rozehrát „hru“. To výborně

ukazuje příklad z knihy Umění zážitku a zážitek umění. Autor nám přestavuje

polínka u krbu, která nám slouží jako topivo. Díky nim získáváme teplo a

zahříváme svůj domov. Rozehraje-li ale malé dítě s polínky svoji hru, dostávají

tato, na jednu stranu obyčejná polínka, ještě jinou roli. Dostávají svůj svět, ve

kterém například přestavují Ježibabu, Princeznu a Hrdinu, který se jí pokouší

zachránit. Dítě si tedy vytvořilo jistý fiktivní svět, ve kterém se odehrává

záchrana Princezny. Přijde-li do místnosti nezúčastněný člověk, viděl by jen dítě

a polínka, ale do toho jiného světa by nepronikl. Objevit ho by se mu podařilo

pouze v případě, že by ho dítě do něj uvedlo a on by byl ochoten rozehrát

s polínky hru. Ale i tak by se jejich světy jistě lišily. Jelikož Fiktivní svět vychází

z nás samých a jeho přijetí závisí jenom na naší víře a na našem rozhodnutí;

fiktivní svět je bezděčným i vědomým konstruktem našich idejí a naší citovosti.“
22 A ať chceme nebo ne otiskáváme do něj část našeho já.

Naučme se tedy rozehrávat s obyčejnými předměty ve svém okolí hru a

naše průměrná každodennost se pro nás stane barevnější. Otevřme oči a

rozhlédněme se kolem sebe. Vždyť při našem plynutí životem míjíme tolik

úžasných věcí.

20 Slavík, Jan. Umění zážitku, zážitek umění. 1. díl: teorie a praxe artefiletiky. V Praze: Univerzita Karlova-

Pedagogická fakulta, 2001. 281 s. ISBN 80-7290-066-8.
21 Slavík, Jan. Umění zážitku, zážitek umění. 1. díl: teorie a praxe artefiletiky. V Praze: Univerzita Karlova-

Pedagogická fakulta, 2001. 281 s. ISBN 80-7290-066-8.
22 Slavík, Jan. Umění zážitku, zážitek umění. 1. díl: teorie a praxe artefiletiky. V Praze: Univerzita Karlova-

Pedagogická fakulta, 2001. 281 s. ISBN 80-7290-066-8.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zpracovat téma Proměny prostřednictvím multimédií.

V teoretické části jsem nastínila historii a techniku rotoskopie, animační techniky,

se kterou jsem svou práci zpracovávala. Dále jsem shrnula, jak probíhá tvorba

uměleckého díla podle Jiřího Kulky včetně shrnutí procesu a postupů vzniku

celé mé práce. V další části textu jsem se zabývala svými inspiračními zdroji,

uvedla jsem příklady a vysvětlila, jak mě zaujaly. V poslední části jsem se

zabývala fikčními světy.

Praktickou částí byla tvorba animovaného videa. To se skládalo z několika

sekcí. Jako základ pro celou práci jsem použila sérii sekvenčních fotografií.

Z některých pak pomocí rotoskopie vznikl fiktivní svět. Svět reality

reprezentovaly neupravené části fotografií. Tím jsem docílila pocitu prolínání se

snového a reálného světa. Čistě snový svět byl již celý kreslený.

Celá práce měla navodit surreálnou, snovou atmosféru. Pocit prolínání se

realit a jiného tajuplného světa přicházejícího k nám ze snů. Tak, jak v to věřili

surrealisté. „Věřím v budoucí splynutí obou stavů, zdánlivě protikladných,

kterými jsou sen a realita, v jakési realitě absolutní, surrealitě, lze-li se tak

vyjádřit.“ 23

23 Pijoan, José. Dějiny umění. 10. Vyd. 2. Praha: Odeon, 1986. 300 s.

‐ 33 ‐

RESUMÉ

The goal of my work was to create an animation on the topic

Metamorphosis. In the theoretical part of my bachelor thesis I summarized

technique of Rotoscopy, which I used for making my work. Furthermore I

outlined the process of creating the artwork by Jiří Kulka and showed a

procedure of creating my own animation. I also pointed out my sources of

inspiration. In the last part of text I summarized the theory of fiction worlds.

The practical part of my work contains a short animation. I used sequential

photographs and technique of rotoscopy. By rotoscoping the photographs I tried

to create a fiction world.

The whole work should evoke surreal atmosphere. I wanted to show

blending of reality and another world which is coming from dreams. “I believe in

the future resolution of these two states, dream and reality, which are seemingly

so contradictory, into a kind of absolute reality, a surreality, if one may so

speak.” 24

24 Manifesto of Surrealism. a world history of art. [online]. [cit. 2012-05-21]. Dostupný z <http://www.all-
art.org/art_20th_century/breton1.html>
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