FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Student: Monika Janouchová

Název práce: Proměna (Multimediální zachycení proměny kvality)

Vedoucí práce: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

Oponent: Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Výsledky práce (včetně komentáře o publikaci výsledků nebo jejich přijetí k publikaci):

Výsledkem práce je vytvoření mediálního díla – animovaného klipu metodou rotoskopie. Dílo má v kontextu pedagogiky výtvarné výchovy experimentální charakter.

2. Struktura práce a připomínky k obsahu:

Práce je stylisticky inspirována posledními snímky, uvádějícími metodu rotoskopie do obecného povědomí /naposledy český snímek Alois Nebel/, což předpokládá i zájem pedagogů o tuto metodu animace. Teoretická korelace bakalářské práce je vedena v rovině odhalování procesu tvorby při vzniku uměleckého díla. Podle mého názoru by bylo užitečnější, kdyby se místo toho hlouběji představila sama metoda animace – např. práce ve vrstvách a její vliv na vytváření obsahu díla, způsob vytváření storyboardu, zajištění návaznosti framů při fotografování, apod.

3. Jazyková a grafická úroveň:

Bez připomínek.

4. Otázky k obhajobě:

Jaké realizační problémy musí překonávat ten, kdo by se touto metodou animace chtěl zabývat ve své pedagogické praxi.

5. Závěry:

Práce dokládá schopnost autora zpracovat výtvarně téma podle své volby v experimentálních, dosud široce nerozšířených mediálních prostředcích. Teoretická část práce by mohla obsahovat prohloubenější kontext uplatnění vyjadřovacích prostředků zvoleného média.

Autorka ve své diplomové práci **prokázala** schopnost samostatné práce v daném oboru.

Práce **splňuje** požadavky standardně kladené na bakalářskou práci v daném oboru
– na stupeň **výborně**

6. Datum a podpis oponenta:

20. 8. 2012